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Açık Erişim 

Öz. Yaşamdan doyum almak her insanın arzuladığı bir erektir. Yaşam doyumu aynı zamanda bilişsel 
olarak esnek olma, yeni durumlara uyum sağlama ile de ilgilidir. Bu yönüyle bu çalışmada yaşam 
doyumu ve bilişsel esneklik birlikte ele alınarak, üniversite öğrencilerinde cinsiyet, fakülte, sınıf düzeyi 
ve akademik başarıları açısından karşılaştırma yapılmıştır. Çalışmaya beş farklı fakülteden 353 kadın, 
192 erkek olmak üzere toplam 545 üniversite öğrencisi katılmıştır. Veri toplamak için Yaşam Doyumu 
Ölçeği, Bilişsel Esneklik Ölçeği ve kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Araştırmanın sonucunda; ilahiyat 
fakültesi öğrencilerinin yaşam doyumlarının yüksek olduğu, kadınların, eğitim fakültesi öğrencilerinin 
ve akademik başarısı düşük olanların bilişsel esneklik düzeyinin anlamlı bir şekilde düşük olduğu 
görülmüştür. Son olarak bilişsel esneklik yaşam doyumunun anlamlı bir yordayıcısı olduğu 
bulunmuştur. Bulgular var olan alan yazın ışığında tartışılmıştır.  
 
Anahtar Kelimeler. yaşam doyumu, bilişsel esneklik, üniversite öğrencileri 

 

Abstract. Satisfaction with life is a desire for every human being. Life satisfaction is also related to 
cognitive flexibility and adaptation to new situations. In this study, life satisfaction and cognitive 
flexibility were evaluated together and they were compared in terms of gender, faculty, class level and 
academic achievements in university students. A total of 545 university students (353 female and 192 
male) from five different faculties participated in the study. Life satisfaction Scale, Cognitive Flexibility 
Scale and personal information form were used for data collection. As a result of the research; it was 
observed that the life satisfaction of the students of theology faculty was high, women, student of the 
faculty of education and students with low academic achievement have low cognitive flexibility. Lastly, 
cognitive flexibility is a predictor of life satisfaction. The findings were discussed in the light of existing 
literature. 
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Üniversitelerin eğitim hayatında önemli bir yeri vardır. Çünkü birçok meslek 
alanında yeterli kabul edilebilmek için üniversite eğitimi dikkate alınmaktadır. 
Bu nedenle Türkiye’de bir üniversite kazanmak yaşam içerisinde önemli bir 
kademe atlaması olarak algılanmaktadır. 2019 yılında yaklaşık iki buçuk milyon 
genç üniversite sınavına başvurmuştur (Yüksek Öğretim Kurumu-YÖK, 2019). 
Ancak gençler kendileri için gerçekten doğru tercih yapıp yapmadıkları tartışılan 
bir konu olmuş ve gençlerin sadece üniversite mezunu olmak için bir yere 
kaydoldukları belirtilmiştir (Gündoğar, Sallan Gül, Uskun, Demirci ve Keçeci, 
2007). Nitekim öğrencilerin %74’ü okudukları üniversiteden, % 46’sı da 
okudukları bölümlerinden memnun olmadıklarını söylemektedirler (Beceren, 
2010). Üniversiteler, kişileri bir mesleğe hazırlarken onların genel olarak yaşama 
uyum sağlama becerisi, farklı düşünebilme, esnek olma, yaşamdan doyum alma 
gibi özellikleri de kazandırması gerekmektedir. Bu çalışmada üniversite 
öğrencileri için önemli olan yaşam doyumu ve bilişsel esneklik düzeyleri 
incelenmektedir. 

Yaşamdan doyum almak, mutlu olmak insanların en temel amaçlarındandır. 
Yaşam doyumu, kişinin yaşam kalitesinin özet bir değerlendirmesi olarak 
açıklanmaktadır (Pavot ve Diener, 1993). Yaşam doyumunun, bireyin yaşama 
yüklediği anlam, kişilik yapısı, ilişkileri, uyumu, beklentileri gibi birçok 
faktörden etkilendiği belirtilmektedir (Recepoğlu, 2013).  Segrin (2006)’e göre 
yaşam doyumunu, zihinsel-fiziksel sağlık, uyum ve diğer insanlarla ilişkiler gibi 
birçok faktör etkilemektedir. Toplumun her kesiminden insanları etkileyen bu 
faktörlerin yanı sıra, üniversite öğrencilerinin yaşam doyumunu etkileyen o 
dönem ve ortama özgü özelliklerin olabileceği de düşünülmektedir. Örneğin 
öğrencilerin okudukları bölümden memnun olmanın yaşam doyumunda önemli 
bir faktör olduğu belirtilmektedir (Serin, Serin ve Özbaş, 2010). Bulgular 
dikkate alındığında öğrencilerin okudukları fakülteler ve bunlara ilişkin 
değerlendirmelerinin onların yaşam doyumunu etkileyebileceği söylenebilir.  

Bunun yanı sıra gelecekle ilgili olumlu beklenti içerisinde olanların da yaşam 
doyumlarının yüksek olduğu belirtilmektedir (Tuzgöl-Dost, 2007). Özellikle 
okula yeni başlayanlar ile okulu bitirme aşmasında olanların sorunları farklılık 
göstermektedir. Yeni başlayanlar uyum sorunları ile uğraşırken, mezun olmaya 
yakın olanlar iş bulma, evlilik gibi planlara odaklanmaktadırlar. Bu bağlamda 
sınıf düzeylerinin de yaşam doyumunda önemli rol oynayabileceği 
düşünülmektedir.  
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Öğrencilerin akademik başarılarının yaşam doyumunda önemli bir faktör 
olduğu belirtilmektedir. Not ortalaması yüksek olanların daha mutlu olduğu 
çeşitli araştırmalarla ortaya konulmuştur (Chow, 2005). Bu bağlamda notun 
etkisi hangi düzeyden itibaren etkili olmaya başladığının belirlenmesi bu konuda 
öğrencilere destek olmak için bir rehber işlevi görebilecektir. 

Üniversite öğrencilerinin kazanması beklenen diğer bir özellik olan bilişsel 
esneklik, çevreden gelen uyarıcılar sonucunda bilişsel yapıyı yeniden düzenleme 
(Canas, 2006; Scott, 1962) veya yeni durumlarla karşılaşıldığında farklı 
çözümleri bulma yeteneği şeklinde tanımlanmaktadır (Dennis ve Vander Wal, 
2009). Bu tanımlara bakıldığında bilişsel esneklik bir kalıba bağımlı kalmaksızın, 
olaylara farklı açılardan bakabilme yeteneği, yeni durumlara daha kolay bilişsel 
uyum sağlama becerisi ve farklı fikirlere karşı toleranslı olma gibi özellikleri 
içeren bir kavram olarak ifade edilebilir. 

Bilişsel esnekliğe sahip kişilerin öz duyarlılığının yüksek olduğu (Martin, Stagger 
ve Anderson, 2011), diğer taraftan bilişsel esneklikteki azlığın psikopatoloji ve 
anormal davranışlarda (Bonanno, Papa, Lalande, Westphal ve Coifman, 2004), 
depresif belirtiler ve intihar düşüncesinde (Miranda  ve Nolen-Hoeksema, 
2007) risk faktörü olduğu belirtilmektedir. Bilişsel esneklik düzeyi yüksek olan 
kişilerin olumlu başa çıkma stratejilerini daha sık kullandıkları (Bedel ve Ulubey, 
2015; Dennis ve WanderVal, 2010; Zhang, 2011), duygusal stresi azaltma 
konusunda da daha başarılı oldukları bulunmuştur (Johnco, Wuthrich ve Rapee, 
2014). Bilişsel esneklik düzeyi yüksek olan öğretmenlerin psikolojik sağlıklarının 
da daha yüksek olduğu bulunmuştur (Bai, 2011). Bu nedenle bilişsel esnekliği 
etkileyen faktörlerin belirlenmesi öğrencilerin psikolojik sağlığını artırmada da 
yol gösterici olacaktır. 

Bilişsel esneklik ile ilişkili olabilecek faktörden biri cinsiyettir. Nitekim çeşitli 
araştırmalarda da bu değişkenlerin ilişkili olduğu görülmektedir (Altunkol, 
2011; Asıcı ve İkiz, 2015). Her iki çalışmada da erkeklerin bilişsel esneklik 
düzeylerinin daha yüksek olduğu belirtilmektedir. Bilişsel esneklik düzeyinin 
çocuk yetiştirme tarzı ve yetişilen kültürden önemli ölçüde de 
etkilenebileceğinden farklı yaş grupları ve kültürdeki bireylerin bilişsel 
esnekliklerinin cinsiyet açısından incelenmesinin alana katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Ayrıca çeşitli araştırmalarda bilişsel esneklik için cinsiyetin 
önemli bir faktör olmadığı da belirtilmektedir (Doğan-Laçin ve Yalçın, 2018; 

Üzümcü ve Müezzin, 2018). Bu farklılıkların kaynağının araştırılması ihtiyaçtır. 
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Yaşam doyumu hemen her grup için önemlidir, ancak üniversite gençliğinin bu 
konuda neler yaşadıklarının çalışılması çeşitli nedenlerden dolayı önemli 
görünmektedir. Gelişimin evreleri dikkate alındığında, üniversite yılları 
ergenliğin sonu ve yetişkinliğin başlangıcı olan, beliren yetişkinlik dönemine 
denk gelmektedir. Bu dönemde kişiler diğer dönemlere göre daha stresli ve 
kaygılı olabilmektedir (Meadows, Brown ve Elder, 2006). Çünkü dönemin 
özellikleri gereği kişiler bağımsızlığı kazanma, kendini geliştirme, yakın ilişki 
kurma, yeni ortama uyum sağlama, mesleğe hazırlanma gibi birçok stres 
oluşturucu faktörle karşılaşmaktadır. Bunun yanında öğrenciler yaşam 
memnuniyetlerini etkileyecek akademik, finansal ve çeşitli sosyal sorunlarla da 
karşılaşmaktadırlar (Dusselier, Dunn, Wang, Shelley, & Whalen, 2005). Bu 
görevleri yerine getirmekte zorlanan kişilerin de yaşam doyumları azalmaktadır 
(Newman ve Newman, 2008). Üniversite öğrencilerinin yaşam doyumunu 
inceleyen yurt içi (Avşaroğlu ve Koç, 2019; Tel ve Sarı, 2016) ve yurt dışı 
(Samaha ve Hawi, 2016) çok fazla çalışma yapıldığı görülmektedir. Ancak 
yaşam doyumu ve bilişsel esneklik düzeylerinin fakülteler açısından nasıl 
farklılaştığını ve bilişsel esneklik ile yaşam doyumu arasında nasıl bir ilişki 
olduğunu gösteren çalışmaların olmadığı dikkati çekmektedir. Bu yönüyle 
mevcut çalışma alandaki önemli bir eksikliği gidermek için bir adım olarak 
görülmektedir. 

Yukarıda anlatılanlardan görüleceği üzere üniversite yaşantısında karşılaştıkları 
birçok yeni durum öğrencilerin yaşam doyumunu etkileyebilmektedir. Bu 
faktörlerden öne çıkanları öğrencililerin okudukları fakülte ve sınıf düzeyleri 
olarak düşünülmektedir. Ayrıca olaylara farklı bakabilme kapasitesinin 
göstergesi olan bilişsel esnekliğin incelenmesi geleceğin büyükleri ve toplumun 
şekillenmesinde söz sahibi olacak olan üniversite gençliği için önemli 
görünmektedir.  

Bu doğrultuda aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

1. Üniversite öğrencilerinin yaşam doyumları ve bilişsel esneklikleri;  
a. Cinsiyet 
b. Öğrenim gördükleri fakülte 
c. Sınıf düzeyi ve 
d. Akademik başarılarına göre farklılaşmakta mıdır? 

2. Bilişsel esneklik yaşam doyumunun önemli bir yordayıcısı mıdır? 
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YÖNTEM 

Bu çalışmada üniversite öğrencilerinin yaşam doyumları ve bilişsel esneklikleri 
cinsiyet, fakülte, sınıf düzeyi ve akademik başarı değişkenleri açısından 
karşılaştırılmıştır. Bu çerçevede araştırmanın amacı doğrultusunda nicel 
araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama yöntemi kullanılmıştır. Bu yöntemle 
var olan bir durumu herhangi bir değiştirme girişiminde bulunulmadan çeşitli 
değişkenler arasındaki ilişkiyi kavramak, açıklamak için kullanılmaktadır 
(Cresswell, 2016) 

Araştırma Grubu 

Araştırmanın örneklemi 2017-2018 bahar yarıyılında bir devlet üniversitesinde 
farklı fakültelerde eğitim gören 545 öğrenciden oluşmaktadır. Çalışma grubuna 
ilişkin demografik bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur. 
 
Tablo 1. Katılımcıların Demografik Bilgileri 

Değişkenler   f % 

Cinsiyet 
Kadın  353 

53 
64.8 

Erkek  192 35.2 

Sınıf düzeyi 

Birinci sınıf  223 41.5 

İkinci sınıf  95 17.4 

Üçüncü sınıf  202 36.3 

Dördüncü sınıf  18 3.2 

Genel not 
ortalaması  

0-1.49 18 3.2 

1.50-1.99 64 12.0 

2.00-2.49 135 25.0 

2.50-2.99 198 36.5 

3.00-3.49 102 18.2 

3.50-4.00 25 4.5 

Fakülte 

Mühendislik  62 11.4 

Eğitim 174 31.9 

İİBF 94 17.2 

Fen-Edebiyat 150 27.5 

İlahiyat 65 11.9 

 En az En fazla Ortalama 

Yaş 18 36 20.93 

N=545 
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Araştırmada ulaşılabilir örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Ancak farklı fakülte, 
farklı bölüm ve farklı sınıf düzeyinden öğrencilerin örneklemde yer almasına 
dikkat edilmiştir. Bu bağlamda, dört sınıf düzeyinden, beş farklı fakülteden ve 
on bir farklı lisans programından öğrenciler çalışmada yer almaktadır.  

Veri Toplama Araçları 

Kişisel Bilgi Formu: Katılımcıların demografik bilgileirni toplamak amacıyla 
araştırmacı tarafından kişisel bilgi formu oluşturulmuştur. Kişisel formun 
içeriğinde cinsiyet, sınıf düzeyi, not ortalaması ve fakülte türü gibi bilgiler 
edinmeye dönük sorular bulunmaktadır. 

Yaşam Doyumu Ölçeği: Yaşam Doyumu Ölçeği Diener, Emmons, Larsen ve 
Griffin (1985) tarafından geliştirilmiştir. Beş maddeden oluşan ölçekten alınan 
puanların artması yaşam doyumunun arttığını göstermektedir. Ölçeğin 
Türkçeye uyarlaması Durak, Şenol-Durak ve Gençöz (2010) tarafından 
yapılmıştır. Üniversite örneklemindeki uyarlama çalışmasından güvenirlik 
katsayısı .81 olarak bulunmuştur. Bu çalışma için Cronbach Alpha güvenirlik 
katsayısı .82 bulunmuştur. Doğrulayıcı faktör analizinde bulunan değerlerin 
kabul edilebilir düzeyde olduğu görülmektedir (χ2/df=4.88, RMSEA=.08, 
CFI=.98, IFI=.98 ve NFI=.97). 

Bilişsel Esneklik Ölçeği: Bilişsel Esneklik Ölçeği Martin ve Rubin (1995) 
tarafından geliştirilmiştir. On iki maddeden oluşan ölçme aracından alınan 
puanların yükselmesi yüksek düzeyde bilişsel esnekliği göstermektedir. Ölçeğin 
Türkçe uyarlaması Altunkol (2011) tarafından yapılmıştır. Türkçe formunun 
güvenirlik katsayısı üniversite öğrencileri için .81 olarak bulunmuştur. Ancak 
daha sonraki bir çalışmada ölçekten 2. maddenin çıkarılmasının uygun olacağı 
belirtilmiştir (Altunkol, 2017). Mevcut çalışmada ölçeğin Cronbach Alpha 
güvenirlik katsayısı.76 olarak bulunmuştur. Doğrulayıcı faktör analizine ilişkin 
değerlerin kabul edilebilir düzeyde olduğu görülmektedir (χ2/df=2.92, 
RMSEA=.06, CFI=.94, IFI=.994 ve NFI=.91). 

İşlem 

Farklı fakülte ve bölümlerden öğrencilere ulaşmak için, dersleri yürüten öğretim 
elemanları ile görüşülmüş ve uygun zaman dilimleri belirlenmiştir. Veri toplama 
araçları sınıf ortamında bizzat araştırmacı tarafından uygulanmıştır. Veri 
toplama araçlarına kişisel bilgi formu, iki adet ölçme aracı ve bilgilendirilmiş 
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onam formu yer almıştır. Formların doldurulması ortalama 7-8 dakika 
sürmüştür. 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizine geçilmeden önce elde edilen formlar gözden geçirilmiş, 
yönergeye uygun olarak doldurulmayan veya fazla boş bırakılanlar araştırmadan 
çıkartılmıştır. Diğer kayıp verilere ise ortalama değer atanmış ve verilerin 
basıklık çarpıklık değerleri incelenmiştir. Bağımsız değişkenin bağımlı değişken 
üzerinde oluşturduğu farkı görmek için t-test ve ANOVA, yordayıcılığı 
hesaplamak için ise regresyon analizleri yapılmıştır. Tüm analizlerde anlamlılık 
düzeyi .05 olarak kabul edilmiştir. 

BULGULAR 

Araştırmanın hipotezlerini incelemeden önce verilerin analizlere uygun olup 
olmadığı kontrol edilmiş, değişkenlerle ilgili puanların dağılımı tablo 2’de 
sunulmuştur. 
 
Tablo 2. Ölçme Araçlarından Elde Edilen Puanların Ortalama, Standart 
Sapma, Basıklık-Çarpıklık Değerlerine İlişkin Bulgular 
 X Ss Çarpıklık Basıklık 

Yaşam doyumu 14.35 4.38 -0.07 -0.45 

Bilişsel esneklik 29.90 5.34 -0.32 0.06 

 
Tablo 2’de görüldüğü üzere verilerin normal dağılımlarını görmek için basıklık-
çarpıklık değerleri incelenmiş ve -0.45 ile 0.06 arasında olduğu bulunmuştur. Bu 
değerler kabul edilebilir değerler içerisinde yer aldığından (Pallant, 2001) 
verilerin normal dağılım sağladığı söylenebilir. 
Araştırmanın ilk alt problemi olan öğrencilerin yaşam doyumu ve bilişsel 
esneklik düzeyleri cinsiyetleri açısından karşılaştırılmış ve bulgular Tablo 3’te 
sunulmuştur. 
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Tablo 3. Yaşam Doyumu ve Bilişsel Esneklik Düzeylerinin Cinsiyet 
Açısından Karşılaştırılmasına İlişkin t-Test Sonuçları 

Bağımlı 
Değişken 

Grup X Ss Sd t 
η2 

Yaşam doyumu 
Kadın 14.43 4.27 543 .629 .001 
Erkek 14.18 4.58     

Bilişsel esneklik 
Kadın 29.45 5.05 351.21 -2.57** .013 

Erkek 30.73 5.75     

 
Tablo 3 incelendiğinde katılımcıların yaşam doyumlarının cinsiyet açısından 
farklılaşmadığı görülmektedir (p>0.05). Ancak erkeklerin bilişsel esneklik 
düzeylerinin kadınlardan anlamlı derecede daha yüksek olduğu bulunmuştur 
(p≤0.05) ve bu farkın küçük düzeyde etkiye sahip olduğu görülmektedir 
(η2=.013). 
Araştırmanın ikinci alt problemini test etmek için katılımcıların yaşam 
doyumları ve bilişsel esneklik düzeylerini öğrenim gördükleri fakülteler 
açısından karşılaştırılmış betimsel istatistikler Tablo 4’te ve analiz sonuçları 
Tablo5’te sunulmuştur. 
 
Tablo 1. Öğrenim Görülen Fakülteler Açısından Yaşam Doyumu ve Bilişsel 
Esneklik Düzeyleri Betimsel İstatistikleri 

  Yaşam Doyumu Bilişsel Esneklik 

 N X Ss X Ss 

İlahiyat 65 16.08 5.05 29.81 5.83 
İİBF 94 14.71 3.57 30.75 5.18 

Fen-Edabiyat 150 14.01 4.40 30.48 5.24 
Mühendislik 62 14.05 4.33 30.46 5.30 
Eğitim 174 13.90 4.39 28.79 5.20 
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Tablo 5. Yaşam Doyumu ve Bilişsel Esneklik Düzeylerinin Fakülte Açısından 
Karşılaştırılmasına İlişkin ANOVA Sonuçları 

Bağımlı 
değişken 

Varyansın 
Kaynağı 

KT (Tip 
III) 

Sd KO F η2 

Yaşam 
doyumu 

Gruplararası  265.197 4 66.299 3.509** .025 
Grupiçi  10201.728 540 18.892   
Toplam  10466.925 544    

Bilişsel 
esneklik 

Gruplararası  352.291 4 88.073 3.133** .023 
Grupiçi  15180.636 540 28.112   
Toplam  15532.927 544    

 
Tablo 5’te görüldüğü üzere öğrencilerin yaşam doyumu [F(4,544)=3.509;p≤0.01] 
ve bilişsel esneklik düzeyleri [F(4,544)=3.133;p≤0.05] öğrenim gördükleri 
fakülteler açısından farklılık göstermektedir. Yaşam doyumu ve bilişsel 
esneklikteki farkın kaynağını görmek için, varyansların eşitliği sağlandığından ve 
güçlü bir test olduğundan Tukey HSD testi yapılmış ve bulgular Tablo 6’da 
sunulmuştur. 
 
Tablo 2. Öğrenim Görülen Fakülte Açısından Yaşam Doyumu ve Bilişsel 
Esneklikleri Arasındaki Farklar 

Bağımlı 
değişken 

 
İİBF 

Fen-
Edebiyat 

Mühendislik Eğitim 

Yaşam 
doyumu 

İlahiyat  1.365 2.071* 2.024 2.181* 

İİBF - .706 .659 .816 

Fen-Edebiyat  - -.047 .110 

Mühendislik    - .157 

Bilişsel 
esneklik 

İlahiyat  -.941 -.674 -.659 1.015 

İİBF - .267 .281 1.956* 

Fen-Edebiyat  - .014 1.689* 

Mühendislik    - 1.675 

 
Tablo 6 incelendiğinde ilahiyat fakültesinde öğrenim gören öğrencilerin yaşam 
doyumlarının fen-edebiyat fakültesi ve eğitim fakültesi öğrencilerinden daha 
yüksek olduğu görülmektedir (p≤.05). Bilişsel esneklikleri bulguları 
incelendiğinde ise İİBF ve fen-edebiyat fakültesi öğrencilerinin eğitim fakültesi 
öğrencilerinden daha yüksek puana sahip oldukları görülmektedir (p≤.05). 
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Araştırmanın üçüncü alt problemini test etmek için üniversite öğrencilerinin 
yaşam doyumları ve bilişsel esnekliklerinin sınıf düzeyi açısından 
karşılaştırmaları yapılmıştır. Betimsel istatistikler Tablo 7’de, ANOVA 
sonuçlarına ilişkin bulgular Tablo 8’de verilmiştir. 
 
 
Tablo 3. Sınıf Düzeyi Açısından Yaşam Doyumu ve Bilşsel Esneklik 
Düzeyleri Betimsel İstatistikleri 

  Yaşam Doyumu Bilişsel Esneklik 

 N X Ss X Ss 

1.sınıf 231 13.91 4.33 29.22 5.23 
2.sınıf 96 14.70 3.61 30.52 5.09 

3.sınıf 202 14.73 4.66 30.42 5.53 

4.sınıf 18 13.06 5.48 30.61 4.84 

 
 
Tablo 4. Yaşam Doyumu ve Bilişsel Esnekliklerin Öğrenim Görülen Sınıf 
Düzeyi Açısından Karşılaştırılmasına İlişkin ANOVA Sonuçları 

Bağımlı 
değişken 

Varyansın 
Kaynağı 

KT (Tip 
III) 

Sd KO F p η2 

Yaşam 
doyumu 

Gruplararası  112.503 3 37.501 1.961 .119 .011 

Grupiçi  10211.314 534 19.122    

Toplam  10323.817 537     

Bilişsel 
esneklik 

Gruplararası  241.093 3 80.364 2.823* .038* .016 

Grupiçi  15203.768 534 28.471    

Toplam  15444.861 537     

*p≤0.05, ** p≤0.01 
 
Tablo 8 incelendiğinde katılımcıların yaşam doyumlarının sınıf düzeyi açısından 
farklılaşmadığı [F(3,537)=1.961; p>0.05], ancak bilişsel esnekliklerinin farklılaştığı 
görülmektedir [F(3,537)=2.823; p≤0.05]. Bilişsel esneklikteki farkın kaynağını 
görmek için, varyansların eşitliği sağlandığından ve güçlü bir test olduğundan 
Tukey HSD testi yapılmış ve bulgular Tablo 9’da sunulmuştur. 
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Tablo 5. Sınıf Düzeyi Açısından Bilişsel Esneklik Düzeyleri Arasındaki Farkları 

Bağımlı değişken  2.sınıf 3.sınıf 4.sınıf 

Bilişsel esneklik 

1.sınıf -1.419* -1.313* -1.503 

2.sınıf - .106 -.084 

3.sınıf  - -.190 

 
Tablo 9 incelendiğinde ikinci ve üçüncü sınıf öğrencilerinin bilişsel esneklik 
düzeylerinin birinci sınıftakilerden daha yüksek olduğu görülmektedir (p≤.05). 
Araştırmanın dördüncü alt problemini test etmek için katılımcıların yaşam 
doyumu ve bilişsel esneklik düzeyleri akademik başarıları açısından 
karşılaştırılmıştır. Bu karşılaştırmada betimsel istatistikler Tablo 10’da, ANOVA 
bulguları Tablo 11’de sunulmuştur. 
 
Tablo 6. Akademik Başarı Açısından Yaşam Doyumu ve Bilşsel Esneklik 
Düzeyleri Betimsel İstatistikleri 

  Yaşam Doyumu Bilişsel Esneklik 

 N X Ss X Ss 

0-1.49 18 14.11 4.47 25.92 5.65 

1.50-1.99 67 13.72 4.35 30.52 5.31 

2.00-2.49 139 14.60 5.02 30.32 5.68 
2.50-2.99 202 14.21 4.06 30.19 5.03 
3.00-3.50 102 14.30 4.07 29.41 5.00 

3.50-4.00 25 14.72 4.79 28.84 5.73 

 
 
Tablo 7. Yaşam Doyumu ve Bilişsel Esnekliklerinin Akademik Başarıları Açısından 
Karşılaştırılmasına İlişkin ANOVA Sonuçları 

Bağımlı 
Değişken 

Varyansın 
Kaynağı 

KT (Tip 
III) 

Sd KO F p 
η2 

Yaşam 
doyumu 

Gruplararası  29.062 5 5.812 .300 .913 .003 

Grupiçi  10373.272 536 19.353    

Toplam  10402.334 541     

Bilişsel 
esneklik 

Gruplararası  394.787 5 78.957 2.798 .017 .025 

Grupiçi  15123.717 536 28.216    

Toplam  15518.504 541     

 
Tablo 11 incelendiğinde katılımcıların yaşam doyumlarının akademik başarı 
açısından farklılaşmadığı [F(5,541)=.300; p>0.05], ancak bilişsel esnekliklerinin 
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farklılaştığı görülmektedir [F(5,541)=2.798; p≤0.05]. Bilişsel esneklikteki farkın 
kaynağını görmek için, varyansların eşitliği sağlandığından ve güçlü bir test 
olduğundan Tukey HSD testi yapılmış ve bulgular Tablo 12’de sunulmuştur. 
 
Tablo 8. Akademik Başarı Düzeyleri Açısından Bilişsel Esneklik Düzeyleri Arasındaki 
Farklar 

Bağımlı değişken  1.50-1.99 2.00-2.49 2.50-2.99 3.00-3.49 3.50-4.00 

Bilişsel esneklik 

0-1.49 -4.512* -4.370* -4.285* -3.491* -2.919 

1.50-
1.99 

- .143 .228 1.022 1.594 

2.00-
2.49 

 - .085 .879 1.451 

2.50-
2.99 

  - .794 1.366 

3.00-
3.49 

   - .572 

 
Tablo 12 incelendiğinde genel ortalaması 4 üzerinden 1.5’in altında olanların 
bilişsel esnekliklerinin diğer grupların neredeyse hepsinden anlamlı şekilde daha 
düşük olduğu görülmektedir (p≤.05). Sadece en yüksek akademik başarıya 
sahip olan grup ile aralarında anlamlı bir fark olmadığı bulunmuştur. 
Araştırmanın son alt problemi için bilişsel esnekliğin yaşam doyumunu 
yordayıcılığına ilişkin regresyon analizi yapılmıştır. Analiz sonucu elde edilen 
bulgular tablo 13’te sunulmaktadır. 
 
Tablo 9. Bilişsel Esnekliğin, Yaşam Doyumunu Yordayıcılığına İlişkin 
Regresyon Analizi Sonuçları 

Model  Değişken B SH Beta(β) t p R2 F 

1 
Sabit  6.822 1.018  6.701 .001 

.09 55.592 Bilişsel 
esneklik 

.250 .033 .302 7.456 .001 

 
Tablo 13’te görüldüğü üzere bilişsel esneklik yaşam doyumunun % 9’unu 
açıklayan anlamlı bir yordayıcıdır (p≤.001). Diğer bir ifade ile bilişsel esneklik 
düzeyi yüksek olanların, yaşam doyumlarının da daha yüksek olduğu 
görülmektedir. 
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TARTIŞMA VE YORUM 

Bu araştırmada üniversite öğrencilerinin bilişsel esneklikleri ve yaşam doyumları 
cinsiyet, fakülte, sınıf düzeyi ve akademik başarı düzeyleri açısından 
incelenmiştir. Sonuçlarda cinsiyet açısından öğrencilerin yaşam doyumlarının 
farklılaşmadığı bulunmuştur. Bu konuda yapılan çalışmalar incelendiğinde 
üniversite öğrencileri  (İncekara, 2018) ve formasyon öğrencileri (Gülaçtı, Gür 
ve Çiftçi, 2017) ile yapılan çalışmalarda kadınların yaşam doyumlarının anlamlı 
derecede daha yüksek olduğu bulunmuştur. Benzer şekilde TÜİK (2018) 
verileri de bunu doğrulamaktadır. Ancak hem yurt için hem de yurt dışı bazı 
çalışmalarda cinsiyetin yaşam doyumunda önemli bir rolü olmadığı 
belirtilmektedir (Chui ve Wong, 2016; Karadayı, 2018; Lachmann, Sariyska, 
Kannen, Cooper ve Montag, 2016). Bu farklılık gösteriyor ki yaşam 
doyumunda cinsiyetin rolüne farklı değişkenler aracılık ediyor olabilir. Mevcut 
çalışmanın örneklemine bakıldığında üniversite öğrencileri genel yaşam doyumu 
açısından benzer demografik özelliklere sahiptirler. Hemen hepsinin kaygıları, 
sorumlulukları ve yaşantıları benzerlik göstermektedir. Bu bağlamda cinsiyetin 
tek başına yaşam doyumunda anlamlı bir rolü olmayabileceği beklendik bir 
sonuçtur. 
Mevcut araştırmada erkeklerin bilişsel esneklik düzeylerinin anlamlı düzeyde 
daha yüksek olduğu bulunmuştur. Literatür incelendiğinde birçok çalışmanın 
bu bulguyu desteklemediği görülmektedir. Örneğin adliye çalışanları (Güzeltepe, 
2017), öğretmenler (Üzümcü ve Müezzin, 2018), formasyon öğrencileri 
(Kaptanbaş-Gürbüz, 2017), üniversite öğrencileri (Doğan-Laçin ve Yalçın, 
2018; Zahal, 2014), lise öğrencileri (Diril, 2011) ve okul öncesi çocukları 
(Vitiello, Greenfield, Munis, & George, 2011) ile yapılan çalışmalarda bilişsel 
esneklik düzeylerinin cinsiyete göre farklılaşmadığı bulunmuştur. Mevcut 
bulguyu destekler nitelikte cinsiyet rolleri ile bilişsel esneklik arasındaki ilişkide 
erkeklerin bilişsel esnekliğinin kadınlardan daha yüksek olduğu, androjen 
kişilerin de feminenlerden daha yüksek olduğu bulunmuştur (Carter, 1985). 
Daha güncel çalışmalarda da üniversite öğrencileri için bilişsel esnekliğin 
erkeklerin lehine anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur (Altunkol, 2011; Asıcı 
ve İkiz, 2015). Her ne kadar yürütücü biliş işlevi olan bilişsel esnekliğin cinsiyet 
değişkeninden tek başına etkilenmeyeceği belirtilse de (Çuhadaroğlu, 2011), 
cinsiyet değişkeni ile yakından ilişkili olan toplumsal cinsiyet rolleri bilişsel 
esneklikte rol oynuyor olabilir. Nitekim erkekler daha girişken, sorunlara 
çözüm bulan ve farklı şeyleri deneyimleyen kişi olarak yetiştirilirken; kadınlar 
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daha edilgen, çözüm ve yardım bekleyen olarak yetiştirilme eğiliminde olmaları 
farkın kaynağını teşkil edebilir. 
Araştırmada ilahiyat fakültesi öğrencilerinin yaşam doyumlarının fen-edebiyat 
fakültesi ve eğitim fakültesi öğrencilerinden daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
Üniversite öğrencilerinin yaşam doyumunu etkileyen önemli değişkenlerden biri 
gelecek kaygısıdır (Eken ve Ebadi, 2019). Mevcut çalışmadaki örnekleme 
bakıldığında mezuniyet sonrası iş bulma olanağı en yüksek olan ilahiyat 
fakültesi öğrencileridir. Nitekim sadece öğretmenlik alanında dahi en fazla 
atama yapılan bölümlerin başında gelmektedir (MEB, 2019). Bunun yanında 
üniversite öğrencileri için dini inancın, öznel iyi oluş için önemli bir yordayıcı 
olduğu belirtilmektedir (Satan, 2014; Tuzgöl-Dost, 2007). İlahiyat fakültesi 
öğrencileri de diğer fakülte öğrencilerine nazaran dini konularla daha ilgili 
olduklarından bu durum onların yaşam doyumlarını etkiliyor olabilir. Dini 
inançları yüksek ve gelecekle ilgili iyi bir kariyer beklentisi olanların yaşamdan 
daha fazla doyum aldıkları belirtilmektedir (Emeç ve Kümbül Güler, 2006). 
Sonuç olarak ilahiyat fakültesi öğrencilerinin yaşam doyumlarını artıran etkenler 
konusunda daha avantajlı oldukları söylenebilir. 
İİBF ve fen-edebiyat fakültesi öğrencilerinin bilişsel esneklik düzeylerinin 
eğitim fakültesi öğrencilerinden daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu konuda 
yapılmış herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Mevcut çalışmada ortaya çıkan 
farklılığın nedeninin belirlenmesi için başka değişkenlerle birlikte daha fazla 
çalışma yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Bununla birlikte stresi az yaşayanlar 
(Altunkol, 2011) ile öz yeterliliği yüksek olanların (Anderson, 1998) bilişsel 
esnekliğinin de yüksek olduğu belirtilmektedir. Bilişsel esnekliğin tanımı dikkate 
alındığında, yeni durumlara ayak uydurma becerisi, farklı yöntemleri 
düşünebilme gibi özelliklerin bilişsel esneklikle ilişkili olduğu söylenebilir. Bu 
bağlamda gelecekle ilgili daha fazla belirsizlik yaşayan ve daha fazla alternatife 
sahip olan öğrencilerin İİBF ve fen edebiyat fakültesi öğrencileri oldukları 
dikkati çekmektedir. Nitekim Eğitim Fakültesi mezunları öğretmen olmaya 
odaklanırken, mühendislik fakültesi mezunları mühendis olmaya odaklanmış 
olabilirler. Sonuç olarak fakültelerin programları gençlerin bakış açılarını, 
düşünme stillerini şekillendirmektedir. 
Mevcut çalışmada öğrencilerin yaşam doyumlarının sınıf düzeyine göre 
farklılaşmadığı ancak birinci sınıfların bilişsel esneklik düzeylerinin üst sınıflara 
göre daha katı olduğu bulunmuştur. Yaşam doyumunun sınıf düzeyine göre 
farklılaşmadığını destekleyen çalışmalar olduğu gibi (Yıldız, 2016), birinci sınıf 
öğrencilerinin (Zhang, Zhao, Lester ve Zhou, 2013), ikinci sınıf öğrencilerinin 
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(Şahan vd., 2012), Üçüncü sınıf öğrencilerinin (Sağar, 2018) ve dördüncü sınıf 
öğrencilerinin (Özdemir ve Dilekman, 2016) yaşam doyumlarının daha fazla 
olduğunu gösteren çalışmalar da bulunmaktadır. Bu sonuçlar dikkate 
alındığında, sınıf düzeyinin, yaşam doyumu üzerindeki rolünün nasıl olduğuna 
ilişkin kesin bir yargıya varılamayacağı görülmektedir. Sınıf düzeyi ile birlikte 
farklı değişkenlerin karıştırıcı rol oynayabileceği akla gelmektedir. 
Üniversite öğrencilerinin bilişsel esneklik düzeylerininim incelendiği bir 
çalışmada, esneklik düzeyinin sınıf düzeyi açısından farklılaşmadığı 
bulunmuştur (Camcı-Erdoğan (2018). Araştırmacı bu bulgunun beklenmedik 
olduğunu, aslında üst sınıflarda daha fazla eleştirel düşünme içeren derslerin 
olduğunu bu nedenle, üst sınıflara doğru bilişsel esnekliğin artmasını 
beklediğini belirtmektedir. Benzer şekilde Spiro ve ark. (1992) da bilişsel 
esnekliğin tecrübeyle birlikte artıyor olduğunu, yeni problemlerle karşılaşıp, 
bunlara çözüm bulmaya çalışmanın önemli olduğunu belirtmektedirler. Bilişsel 
esneklik düzeyi yüksek olan öğrencilerin, etkili problem çözme tarzlarına sahip 
oldukları ve problemlere karşı daha olumlu tutuma sahip oldukları da 
belirtilmektedir (Buğa, Özkamalı, Altunkol ve Çekiç, 2018). Üniversite 
öğrencilerinin de sosyal sorunlara yönelik problem çözme aşamalarının 
uygulanma, alternatifler arama, en iyi seçeneğe karar verilme gibi birçok beceri 
tecrübe edinmektedirler. Ayrıca uyum sağlama sürecinde arayışlarda olmak, 
akademik sorunlar, ekonomi yönetimi, arkadaş ilişkiler gibi birçok konuda 
mücadele etmek durumunda kalmaktadırlar. Bu çabaların hemen hepsinin 
bilişsel gelişimi etkilediği ve esnekliği artıracağı düşünülebilir. Bu nedenle üst 
sınıfların bilişsel esnekliklerinin daha yüksek çıkması beklendik bir sonuçtur. 
Araştırmada öğrencilerin bilişsel esneklik düzeyleri ile akademik başarıları 
arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Başarı düzeyi arttıkça bilişsel esneklik 
düzeyinin de arttığı görülmektedir. Literatür incelendiğinde de bilişsel esneklik 
ile akademik yetkinlik inancı arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğu 
görülmektedir (Çelikkaleli, 2014). Bilişsel esneklik düzeyi yüksek olan kişilerin 
kendilerine daha fazla güvendikleri, sorunları çözmekte alternatifleri arayıp, 
mücadele ettikleri düşünüldüğünde (Martin, Anderson ve Thweatt, 1998)., 
akademik konularda da daha başarılı olmaları beklendik bir sonuçtur. 
Araştırmanın son hipotezi için yapılan analizde bilişsel esnekliğin yaşam 
doyumunun anlamlı bir yordayıcısı olduğu bulunmuştur. Bu sonuca benzer 
şekilde bilişsel esnekliğin psikolojik iyi oluş üzerinde olumlu etkisi olduğu 
(Aydınay-Satan, 2014), mutluluk ile orta düzeyde anlamlı bir ilişkiye sahip 
olduğu (Asıcı ve İkiz, 2015) belirtilmektedir. Bilişsel esnekliği yüksek olan 
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kişilerin sorunlara çözüm bulmada alternatifler aradığı, sorunları çözmede 
kendilerini daha yetkin hissettikleri (Dennis ve Vander Wal, 2010) 
belirtilmektedir. Bilişsel esneklik düzeyi yüksek olanların travma sonrası 
gelişimlerinin daha fazla olduğu ve geleceğe ilişkin beklentilerinin da daha 
olumlu olduğu belirtilmektedir (Keith, Velezmoro ve O’brien, 2015). 
Terapilerle bilişsel esneklik düzeyi artırılan üniversite öğrencilerinin 
mükemmeliyetçilik düzeylerinde (Nazarzadeh, Fazeli, Aval ve Shourch, 2015) 
ve algılanan stres düzeyinde azalma olduğu buna karşın olumlu başa çıkma 
yöntemleri kullanmalarında önemli artışlar olduğu belirtilmektedir  (Altunkol, 
2017). Bilişsel esnekliği yüksek olan kişilerin, kişisel sorunları çözmede ve 
stresle başa çıkmada daha donanımlı olduğu ve bunun da zihinsel ve bilişsel 
sağlığı artırdığı belirtilmektedir (Koesten, Schrodt ve Ford, 2009). Değinilen 
çalışmalarda ele alınan değişkenlerin yaşam doyumu ile ilişkisi göz önüne 
alındığında, Bu bulgular bilişsel esnekliğin yaşam doyumunda önemli bir faktör 
olduğu sonucunu desteklemektedir. 
Araştırmanın bulguları doğrultusunda araştırmacı ve uygulayıcılara aşağıdaki 
önerilerde bulunulabilir. Fakülte türlerinin yaşam doyumu ve bilişsel esneklik 
üzerinde rolü olduğu görüldüğünden, bu rolün nasıl gerçekleştiğini belirlemek 
için bu konuda daha derinlemesine veriler sunması açısından nitel desenli 
çalışmalar yapılabilir. Bilişsel esnekliğin üst sınıflarda daha yüksek olduğu 
bulunduğundan, hangi süreçlerin nasıl ilişkili olduğunu belirlemek için yeni 
çalışmalar yapılabilir. Ayrıca bilişsel esneklik akademik başarı ile ilişkili 
olduğundan, akademik başarıyı artırmak için, bilişsel esnekliği artırıcı faktörler 
belirlenip, eğitim programlarının içerisine entegre edilebilir. Yaşam doyumunu 
artırmada da önemli bir faktör olan bilişsel esneklik tüm bireylere 
kazandırılmasına yönelik çalışmalar yapılabilir. Ayrıca bilişsel esnekliğin hangi 
yönü ile yaşam doyumunu artırdığının ortaya konulması için farklı değişkenlerle 
birlikte yeni araştırmalar yürütülebilir. 
Bu araştırmanın güçlü yanları, örneklemin geniş olması, farklı fakülteleri temsil 
edecek şekilde çeşitli olmasıdır. Bununla birlikte zayıf yönleri de bulunmaktadır: 
Bulgular bir üniversiteden elde edilen verilerden üretilmiştir, bu çalışma farklı 
kültürleri temsil eden, farklı yaş düzeylerindeki gruplarda tekrar edilebilir. 
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Extended Abstract 

Introduction: Being satisfied with life, being happy is one of the most basic goals of 
people. Life satisfaction is explained as a summary assessment of the quality of life of 
the person. Life satisfaction is important for almost every group, but studying 
university students’ life satisfaction seems to be a priority for various reasons. 
Considering the stages of development, university years coincide with the emergence 
of adulthood and the beginning of adulthood. In this period, people may be more 
stressful and anxious than other periods. The existence of many factors affecting life 
satisfaction has been demonstrated by various studies. However, there are several 
factors specific to the university youth. These can be factors such as kinds of faculty 
and class level, academic achievement. Indeed, it is stated that most university 
students are not satisfied with the university or department they study. In addition, life 
satisfaction of the students who face different problems at each grade level can be 
affected by them. Especially academic achievement in the center of their life, it is 
expected to affect their life satisfaction. In addition, cognitive flexibility levels of 
university students may be related to life satisfaction. In fact, it is stated that cognitive 
flexibility is an important factor in reducing stress in problem solving and harmony. 

Aim: The aim of this study is to compare life satisfaction and cognitive flexibility of 
university students in terms of gender, faculty, class level and academic achievement 
and to investigate the predictive of cognitive flexibility in life satisfaction. 

Method: Relational screening method in quantitative research methods was used. The 
participants consisted of 545 university students, of which 353 were women and 192 
were men. The age of the participants ranged from 18 to 36 and the average age was 
20.93. The study group was selected with accessible sampling method from four class 
levels, twelve different departments and five different faculties. Life satisfaction scale, 
cognitive flexibility scale and personal information form were used in data collection. 
Data were collected from volunteer participants via face to face questionnaire. In the 
analysis of data, t-Test, ANOVA and Regression analyzes were used. 

Results: According to the results of the study, it was found that life satisfaction was 
not different according to the gender of the participants but the cognitive flexibility 
levels of the men were higher. In the comparison with the faculties, it was found that 
the life satisfaction of the students of theology faculty was higher. Cognitive flexibility 
of students in the faculty of education was found to be lower. In terms of class level, 
life satisfaction of the students did not change, but the cognitive flexibility of the 
freshman students was found to be lower. In terms of academic achievement, there 
was no difference in life satisfaction, whereas it was found that cognitive flexibility of 
students with lower academic achievement was lower. Finally, it was found that 
cognitive flexibility level explained 9% of life satisfaction significantly. 
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Discussion & Conclusion: The finding of gender differences in life satisfaction is 
consistent with other studies in the literature. Although there is a difference in some 
researches, this is explained mostly by gender roles. Because university students have 
more androgens, their happiness may not be differentiated. The greater cognitive 
flexibility of men can be explained by the way they are raised. While males are raised 
with targets such as seeking solutions, solving problems, and being willing, girls are 
raised more passively as docile, which affects their way of thinking. 

It was found that the life satisfaction of the students of the theology faculty was 
higher than the faculty of science &literature and the students of the education faculty. 
One of the important variables affecting the life satisfaction of university students is 
the future anxiety. Faculty of theology students who have the highest chance of 
finding a job are studying only in the departments that are assigned the most in the 
field of teaching. Besides, it is stated that religious belief is a significant predictor of 
subjective well-being for university students. It was found that the levels of cognitive 
flexibility of the students of the faculty of economics and administrative sciences and 
the faculty of science and literature were higher than those of the faculty of education. 
This situation can be explained with training programs of faculties. While the faculty 
of education focuses only on being a teacher, the faculty of economics and the faculty 
of science and literature have to look for alternative jobs. While the education faculty 
program is very structured, other faculties focus on producing. 

Cognitive flexibility of freshman students was lower than sophomore and junior 
students. This may be due to the fact that university education leads students to think, 
produce, and find solutions. In addition, it can be thought that the cognitive flexibility 
of the student will increase due to the fact that they have to take the independence at 
university terms and to manage the university life alone. 

It was observed that those with low academic success had lower cognitive flexibility 
than those with high academic success. Academic achievement can give self-
confidence. The individuals self-confident can be open to new and willing to consider 
alternatives. As a result, the self-esteem and confidence of the individual increases 
with academic success and are open to experience new things. 

Finally, cognitive flexibility was found to be a significant predictor of life satisfaction. 
Individuals with high cognitive flexibility have been shown to be more successful in 
problem-solving, stress reduction, coping, seeing alternatives. It is expected that the 
person who have these skills will be able to get satisfaction with life. 
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